真岡東中 校長室だより

Ｎｏ.８３

2019/02/04/Mon

立 春

平清盛､64歳で没 1181年

チーム東…生徒・家庭・教職員へ向けての校長通信 赤穂浪士が切腹 1703年

高め合い､磨き合い､感動し合い､｢愛｣いっぱいの真岡東中に！ ワシントン､アメリカ合衆国初代大統領に1789年

真岡東中学校ＨＰでもご覧いただくことができます ヤルタ会談でソ連が対日参戦密約1945年

本日は「立春」…早春の候

｢立志者決意発表｣と｢合唱｣を声高らかに！
力強い発表と美しい歌声と…｢立志式｣が終わる！

立志式：２／１(金) … 真岡市市民生活部長の関一美様、

真岡市議会議長の中村和彦様、真岡市教育委員の川口滋様、

真岡小学校長の長岡曻栄様、真岡東小学校の佐々木聡明様を

はじめ多数のご来賓の方々のご臨席と、２年生の保護者の皆

様のご列席を賜り、平成最後の「立志式」を盛大に挙行する

ことができました。ありがとうございました。

立志式は、大人への道を踏み出す２年生の成長をお祝いするとともに、将来に向かって

志を立て、その実現を図るため努力していくことを誓う「心の記念日」でもあります。

立志者決意発表 … 立志者一人ひとりが、ステージから自分の描いた将来像について、

大きな声で力強く、実に堂々と発表できました。

立志者合唱『手紙～拝啓 十五の君へ～』 … ｢立志者合唱｣

では､12月に決めた曲目の『手紙 ～拝啓 十五の君へ～』に

ついての曲紹介＆解説を落合春弥さんが行いました。

躍動感あふれる指揮で歌声をリードした中島幹人さん、難

しい曲を見事に美しく弾きこなしたピアノ伴奏の村山咲良さ

ん。２年生は寸暇を惜しんで練習を重ねてきた成果を、合唱

に込めた思いを、見事に表現

しました。会場をうならせた、

２年生の響きのある合唱…。

式典後、来賓の皆様も口々に「感動しました」「２年生

でこんな合唱ができるなんてクオリティがすごく高い」「涙

がこぼれました」と感想を語ってくださいました。

２年生の皆さん、感動をありがとうございました！

記念講演会「あきらめない心」講師：増渕倫己氏(車椅子バスケットボール選手)

ロンドンパラリンピック(2012年)の日本代表

である増渕倫巳選手の講演を拝聴しました。交

通事故で車椅子生活になっても諦めない心で乗

り越えた経験などを話してくださり、後半は車

椅子に乗って２年生とゲームを行いました。

校長室だより

中島知樹さんが｢励ましの言葉｣を感動的に堂々と！
立志式では、中島知樹さん(3-2)が生徒代表として｢励ましの言葉｣

を述べ､会場は感動に包まれました。自分自身の経験と今までの思い

を表現力豊かに堂々と、しかも先輩から後輩へ贈るにふさわしい｢励

ましの言葉｣を述べました。内容(要旨)を紹介させていただきます。

立志式を迎えられた２年生の皆さん、おめでとうございます。

今､皆さんは将来へのたくさんの不安と期待を胸に抱いているこ

とと思います。この立志式は一人一人が目標を持つことで､自分を

見つめ直し、将来へ向かって新たな決意を持つための大切な機会です。

皆さんは今、勉強や運動など様々な活動に全力で取り組んでいることと思います。

自分は何に夢中になれるか、将来何ができるか、そのために今何を頑張るべきか、自

分探しをしている真最中だと思います。

今の時期は、精神的にも肉体的にも最も成長できる時期でもあるので、今できるこ

と、そして将来につながることを一生懸命に取り組むことが大切です。その努力は、

必ず自分の糧となり、明るい未来につながります。本気で努力する人には、自然と応

援してくれる人が増えていきます。人はあなたの力になり、逆に、あなたは人の力に

なることができるのです。どんな困難にぶつかってもくじけない今の志を大切にし、

仲間とともに将来に向かって進んでいってください。

私は、部活動で野球をやっていました。野球では、ボールを投げるとき、ボールを

打つときなど全身を使って動きます。私は、全ての動きで「軸」を意識しています。

「軸」と言っても「身体の軸」「心の軸」の二つがあると思います。特に「心の軸」

は、ピンチのときも怒っているときも心を安定させ、ぶれなくさせてくれます。

これは野球などのスポーツに限ったことではありません。自分の心にぶれない軸が

あれば、心が安定します。心が安定すれば様々なことを冷静に考えることができます。

冷静に考えることができれば周囲の環境に振り回されることのない、すばらしい心を

もった人間になることができます。

部活動から学んだ「心の軸」をヒントに私は今、生活しています。この「心の軸」

を重要なポイントとして、意識しながらがんばっていきたいと思います。このことが、

みなさんへのメッセージとして参考になればうれしいです。

私たち３年生は、間もなく卒業を迎えます。皆さんは４月から最高学年になります。

今日、皆さんが立てた誓いに向かって精一杯努力し、自分を磨き上げていってくだ

さい。一人一人の努力の積み重ねが大きな力となり、この真岡東中学校を作り上げて

いきます。

皆さんのこれからの活躍と真岡東中学校がますます発展することを期待して、励ま

しの言葉といたします。